
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 200814
Diário OficialExecutivo  4 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº395 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008..

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 316 de 08 de setembro de 2008  da Diretora 
Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 092/2008 - 
REGIONALIZAÇÃO/ CDHP de 06 de outubro de  2008, para 
despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora Darlene Cecília Novoa de Souza, 
matricula 57176300, portadora  do CPF: nº 11877278220, 
lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$.2.000,00 (dois mil reais) , os quais serão suportados 
pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com 
aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em 10 (dez)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$.1.000,00 (um mil reais)
Elemento de Despesa: 339039  R$.1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

EXTRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008
Objeto:. contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão dos livros contemplados pelo Prêmio IAP 
de Literatura/2008, nas categorias Dramaturgia, Ensaio, 
Autos Populares, História em Quadrinhos, de acordo com 
as especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Data da Abertura: 01/12/2008
Horário: 11h (Horário de Brasília)
Local: via Internet, no site www.comprasnet.gov.br
Objeto:. contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão dos livros contemplados pelo Prêmio IAP 
de Literatura/2008, nas categorias Dramaturgia, Ensaio, 
Autos Populares, História em Quadrinhos, de acordo com 
as especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Data da Abertura: 01/12/2008
Horário: 11h (Horário de Brasília)
Local: via Internet, no site www.comprasnet.gov.br
Cópias do Edital e de seus anexos poderão ser obtidas, nos 
endereços eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

PORTARIA Nº 1919, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1231, de 1 de setembro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.192.267,67 (Três Milhões, 
Cento e Noventa e Dois Mil, Duzentos e Sessenta e Sete Reais 
e Sessenta e Sete Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1919, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

FUNSAU

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.238,00 0,00 2.238,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 2.238,00 0,00 2.238,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

EMATER

Outras Despesas Correntes 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Contrato Estimativo
0101 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

GESTÃO

Enc. PGE

Investimentos 2.733.154,82 0,00 0,00 0,00 2.733.154,82

Desapropriação
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDURB

0121 2.733.154,82 0,00 0,00 0,00 2.733.154,82

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém

Investimentos 14.375,27 0,00 0,00 0,00 14.375,27
Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 14.375,27 0,00 0,00 0,00 14.375,27

CRS - Capanema

Investimentos 543,60 0,00 0,00 0,00 543,60

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 543,60 0,00 0,00 0,00 543,60

HAS

Investimentos 172.407,12 0,00 28.000,00 0,00 200.407,12
Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 172.407,12 0,00 28.000,00 0,00 200.407,12

SESPA

Outras Despesas Correntes 226.548,86 0,00 0,00 0,00 226.548,86

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 226.548,86 0,00 0,00 0,00 226.548,86

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 543,60 0,00 0,00 0,00 543,60

CRS - Capanema
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 543,60 0,00 0,00 0,00 543,60

APOIO ADMINISTRATIVO 15.051,12 15.000,00 2.238,00 0,00 32.289,12

EMATER
0101 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

FUNSAU
0101 0,00 0,00 2.238,00 0,00 2.238,00

HAS
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 15.051,12 0,00 0,00 0,00 15.051,12

HABITAR MELHOR 2.733.154,82 0,00 0,00 0,00 2.733.154,82

Enc. PGE
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDURB

0121 2.733.154,82 0,00 0,00 0,00 2.733.154,82

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 398.280,13 0,00 28.000,00 0,00 426.280,13

CRS - Belém
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 14.375,27 0,00 0,00 0,00 14.375,27

HAS
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 157.356,00 0,00 28.000,00 0,00 185.356,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 226.548,86 0,00 0,00 0,00 226.548,86

PORTARIA Nº 1916, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.266.241,39 (Quatro Milhões, 
Duzentos e Sessenta e Seis Mil, Duzentos e Quarenta e 
Um Reais e Trinta e Nove Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1916, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 0,00 70.240,88 0,00 70.240,88

Obras e Instalações
0321 0,00 0,00 70.240,88 0,00 70.240,88

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Altamira

Investimentos 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00
Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Investimentos 0,00 4.178.000,51 0,00 0,00 4.178.000,51

Obras e Instalações
0101 0,00 4.178.000,51 0,00 0,00 4.178.000,51

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

HABITAR MELHOR 0,00 0,00 70.240,88 0,00 70.240,88

COHAB
0321 0,00 0,00 70.240,88 0,00 70.240,88

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, 
IDENTIDADES E DIVERSIDADE 
CULTURAL DO ESTADO

0,00 4.178.000,51 0,00 0,00 4.178.000,51

SECULT
0101 0,00 4.178.000,51 0,00 0,00 4.178.000,51

SAÚDE ESSENCIAL 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

CRS - Altamira
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

PORTARIA Nº 228, DE 13/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 46.760,00 (Quarenta e Seis Mil, 
Setecentos e Sessenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:


